
 

23 

 

Příklad 5 

VÝPLATNÍ PÁSKA 
Každý měsíc přijde Janě na její bankovní účet výplata. Takto vypadá její výplatní páska za červenec. 

 JMÉNO ZAMĚSTNANCE: Jana Občanová 

Pracovní zařazení: Manažerka Období 1. 7. - 31. 7. 

Hrubá mzda 2 800 tolarů  

Srážky 300 tolarů  

Čistá mzda 2 500 tolarů  

   

Hrubá mzda za letošní rok celkem 19 600 tolarů  

Otázka 5: VÝPLATNÍ PÁSKA  

Kolik peněz poslal Janě zaměstnavatel na její bankovní účet 31. 7.? 

A 300 tolarů 

B 2 500 tolarů 

C 2 800 tolarů 

D 19 600 tolarů 

 
 
76. Žáci jsou v testové úloze „Výplatní páska“ požádáni, aby identifikovali finanční informace 
na jednoduché výplatní pásce. Správnou odpověď - 2500 tolarů - zvolila v pilotním šetření více jak 
polovina respondentů. 

Analyzování informací ve finančních souvislostech    

77. Tento proces v sobě zahrnuje celou řadu kognitivních činností, které probíhají ve finančních 
souvislostech, vč. vysvětlování, porovnávání a poměřování, syntézu více informací a usuzování 
z informací, které jsou k dispozici. Ve své podstatě zahrnuje rozpoznávání něčeho, co není evidentní - 
rozeznání předpokladů, které stojí v pozadí, či odvození dopadů nějaké záležitosti ve finančním 
kontextu. Úlohy mohou například vyžadovat porovnání podmínek různých smluv s mobilními 
operátory nebo prozkoumání inzerátu peněžní půjčky (zda může obsahovat skryté podmínky). Dalším 
úlohou z této kategorie procesů je příklad 6 „Akcie“. 


